ID 6.343] +C 2 q 1 c 7 med., var.

⁷ act- MgPfTbTc; auct- Ca

⁸ et *CaMgPfTb; om. Tc

⁹ ac *CaMgPfTb; et Tc

¹⁰ repeated Tc

¹¹ in. hab. *CaMgPfTc; hab. in. Tb

¹² utrum *BeCaFbGcMgPfSbTb?Tc; Vn verum EaPf²PhTeVo; vel verum add. ss Mg

¹³ in. hab. utrum test. *CaMgPfTc; in. hab. verum test. Ph; hab. in. utrum Tb

¹⁴ -erint *CaMgPfTb; -erunt Tc

¹⁵ aut certe] an Vo

¹⁶ specialiter *BeDaEaSbTbTc²Vo; spiritualiter si CaVp; specialiter si GcOcPfPr; spiritualiter MgTc;

speciliter sic Sb; spa'tialiter Td; spiritaliter si Te

¹⁷ non *MgPfTbTc; om. Ca

83¹²*Ex concilio Cartaginensi VII³, cap. iii⁴*

Testes autem⁵ ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, vel etiam⁶ quos ipse accusator de sua domo produxerit; ad testimonium autem intra⁷ annos quatuordecim⁸ etatis sue non admittantur.

ID 6.364] C 4 q 2/3 c 1

¹ *BeCeLaLmOd²PhPaPc²PkQeSb²SITb *as here*;

AaAdBdCbCcEaFcHaKaLbLcLdLjObOcOdOeOfPdPfpPwTd(*with text of c 83 added later in mg*)TeVqWaZa *omit text of c 83 and insc. to c 84 (Oc with mg. note: Hic deest capit³, OdTd supplying text of c 83 in mg.)*; CaDbEgLfLhLnQaRaSgTcUaVp *place text of c 84 under insc. to c 83; text of c 83 originally omitted. PcSb?*; AbBbDaFbGcLflgLk(*c 83 om., added in marg. with tiemark after c 84*)LjMfMgMoMjPhPqPrQeRaSeVmVtWcWd *reverse cc 84-3 (Mo with rubr. to c 85 before c 84)*; Sd *has insc. of c 83, followed by text of 85, 83. MkVc have cc 84, 85, 83; Mq has text of 83 run on from end of c 85 (qv). In Vo a version of the canon is treated as the rubric to c 84 (see below). Ra² has text of c 83 (with insc. as here) repeated in upper mg.; Py reverses 83-84 without inscriptions or rubrics. In Sb all c 83 and c 84 to lesi se ulcisci is in a smaller hand over an erasure. Vn has c. 84, c. 85. Vo has insc. of c 84, then text of c 83 as part of rubric, followed by text of c 84*

² (viii. *add.* Bd) De testibus qui et quomodo et quot (qui, quot et quomodo Ph) et in quo negotio testificari debeant (deb. test. EaLjOf) vel non (vel non *om.* OdOfVp) *add. in mg.* BdLjOdOfPhTcVp, *in text* EaLa, De testibus non idoneis *add.* Aa; Quod non sunt recipiendi ad testimonium qui sunt infra xiiii annos aut quos accusator de sua domo produxit *add. in mg.* CaDaLn², Qui testes esse non possint *add.* Pa

³ VI PhQe

⁴ Ex conc. (*om.* Be) Cart. VII (*om.* LbMq, VI Tb) cap. iiiii (viii Da, iii LmPcRa)

*BdBcCaCbFcGcLbLdLfLmMqOcOdOeOfPcPfpPrPwRaSbSeSITbTeTcWc; *om.* AbCcEa; Ex conc. Cart. VII cap. iiiii. Ex conc. Triburiensi Lj; Eusebius ex concil. Cartag. IIII c. xi Lk; Ex conc. Triburiensi Mg; Ex conc. Triburiensi c. v Vn; ex conc. Cart. Qa

⁵ *om.* Be

⁶ etiam *BeCaLflmMqPcPkTbVn; *om.* GcMgQaTc

⁷ intra CaLflmMgPkQaTb; inter Tc

⁸ ann. quat. *CaMgQaTbTc; quat. ann. Lf

84

¹*In decr' Anacleti, cap. iii²*

Testes³ esse non⁴ possunt, qui ante⁵ hesternum⁶ diem, aut⁷ nudiustertius inimici fuerunt⁸, ne irati nocere cupiant⁹, ne lesi se¹⁰ ulcisci velint¹¹. Inoffensus¹² igitur¹³ accusatorum¹⁴ et testium¹⁵ affectus querendus est et non¹⁶ suspectus¹⁷.

¹ Quod non possunt esse testes et accusatores (qui *add.* Da) ante hesternum diem fuerunt inimici *add. in mg.* CaDaLn², De testibus que quomodo et quot *in mg.* Cb, De testibus qui et quomodo et quot et in quo negotio debeant testificari vel non *in mg.* GaLj (*cf c 83*), De eodem *add.* Pa, Quod suspecti accusatores et testes abitiendi sunt. Testes autem ad testimonium non admittendos qui nec ad accusationem admitti precepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit ad testimonium aut infra annos xiiii *add.* Vo (*cf c 83*)

² In decr' Anacleti, cap. (episcopi Pa) iiiii (iii CeLmPhQeTbVo, ii Pk)

CaCeGcLflLh²LmLnMgMqPaPkPrQeSITbVnVoVpWc; Ex concil. Cartaginensi cp iiiii Be; Anacletus in tertio decretali *Eg (*followed by text of c 83*); Cartaginensi concilio Lc; Ex concilio Cartaginensi cap. iiiii Lk; In decretis Calixti cp. ii Pc (*cf c 85*); Item Tc (*followed by text of c 83*); . No *insc.* then text of c 83 QaRa; no *insc.* DaSb. For Te etc see under c. 83

ID 5.239a] C 3 q 5 c 2 var.

³ aut accusatores *add.* BbBe²CaCcDaFbLlLnRaVnVp, *om.*

BeDbEaFcGcLbMgPaPfPhPrPtQaTbTcVoWc

⁴ *om.* Mf

⁵ qui ante] quia non Qa

⁶ hesternum *BeCaCbCcEaGcLdLjLmMgPfTbTeVo; externum FcLfPtQa; hesternam Tc

⁷ aut *BeCaCbCcEaFcLdLlLnRaVnVp; vel GcMgQa; aut a Tb

⁸ fuerunt *BeCaEaGcPfPtSeTbTcTeVo; fuerint MgQa

⁹ noc. cup. *BeCaEaFcMgPfQaTbTc; cup. noc. Cc

¹⁰ se *BeCaCbCcEaFcGcLdLlLnRaVnVp; vel Te; *om.* PwTcVn

¹¹ vel *add.* Cc

¹² -sus *BeCaFcGcMgPfQaSbTbTcTeVn²; -sis EaLjVn

¹³ igitur CaEaFcPfPtQaTbTcTe; ergo GcMg; *om.* Vn

¹⁴ accusatorum *BeEaFcGcMgPfPtQaTbTcVnVo; accusator CaCcLm

¹⁵ testium *EaFcMgPfQaTbTc; *om.* Ca

¹⁶ non *BeCaCbCcEaEgFcLdLlLnRaVnVp; *om.* Pk

¹⁷ est *add.* CaLm; *om.* *BeDaEaFcMgPfPtQaTbTc

85

¹*In decr' Calixti pape², cap. ii³*

Consanguinei⁴ adversus extraneos testimonium non dicant, nec familiares de eadem domo prodeutes, sed si voluerint, et invicem consenserint, inter se parentes tantummodo testificentur et non in alios. Neque testes suspecti recipiantur, quia propinquitatis ac⁵ familiaritatis ac dampnationis affectio veritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque⁶ avaritia plerumque sensus hebetant⁷ humanos et pervertunt opiniones ut questum pietatem putent⁸, et pecuniam quasi mercedem prudentie.⁹

4L 1.48b as here; ID 5.289b to impedire solet only] C 3 q 5 c 1 to non in alios and var.

¹ Ut consanguinei (sang- Da) adversus extraneos testimonium non dicant *add. in mg.* CaDaLn², De eodem *add.* Pa, Quod consanguinei adversus extraneos non testificentur nec de eadem domo prodeutes *add.* Td(mg.)Vo

² pape *BeFcLjMgTcTeVnVo; *om.* CaGcLbLdPaPfPwTb

³ In decr. – ii] *om.* Pc (*cf c 84*); Ex concil' Cartag' cap. vii Mq (*cf c 83 above*). Fc reversed the *in sc.* of cc 85-6, and then corrected. cap. ii *om.* Ea. Mo has 85 following 83 without a break.

⁴ vero accusatores *add.* Tc(*cf ID, above c 84*), vero accusatoris *add.* Py; *om.*

BeCaEaFcGcLbLdLjMgObOcOdOeOfPcPfTbTeVnVo

⁵ ac CaMgPfTb; et Tc

⁶ atque CaMgPfTb; et Tc

⁷ hab- Ca

⁸ putent CaMgPfTb; *om.* Tc

⁹ Mq here adds the text of c 83 above (without a break): Testes autem ad testimonium - non admittantur

86

¹*In decr' Damasi², cap. iiii³*

Testes⁴ absque ulla infamia aut⁵ suspicione vel manifesta macula et vere⁶ fidei pleniter⁷ instructi esse debent, et tales quales ad sacerdotium eligere divina iubet auctoritas, quoniam ut antiquorum tradit auctoritas⁸, sacerdotes criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent, nec possunt provehi honorem. Item⁹. Homicide, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri et qui raptum fecerunt vel falsum testimonium dixerunt, seu qui ad sortilagos magosque concurrerunt¹⁰, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi.¹¹

4L 3.46 var. to provehi honorem only; rest 4L 3.132] +C 2 q 7 c 39 to provehi honorem; C 2 q 8 c 3b from Qui vero ad sortilegos

¹ Ut testes sint absque ulla (*om. Da*) infamia et in fide plene instructi *add. in mg. CaDaLn²*, Ut testes sint absque infamia *add. Ce (mg.)*, Quales debeant esse testes *add. Pa*, Quales ad accusandum vel testificandum suscipiendi sunt, quales autem non *add. Td(mg.)Vo*

² Damasi BeCaFcGcLbLdLjPpPkPwTbTe; Dam. pape EaMgMqVnVo; Dam... Qa; Dionisii Tc

³ cap. iiii BeCaFcGcLbLdLjMqPpPwTbTeVo; cap. x MgVnVp; cap. ii Tc; *om. Ea*

⁴ et accusatores episcoporum *add. EgFbLg²Lk²(over erasure)MgMo²PyQaRa²Tc, om.*

AaBdBcCaCeDaEaGcLbLcMqPaPcPpPhPkPqPrPwSbTbTePkVmVnVoWcBrant

⁵ aut BeCaFbPpMqTbTe; atque EgGcMgQaTcVn; an Vo

⁶ vere CaMgQaTbTc; vera Pf

⁷ pleniter CaMgPpQaTb; plenitudine Tc

⁸ ant. tradit auct. CaMgPpPhTc; auct. ant. trad. Tb

⁹ Item TbTc; In dec. Eleutherii (*with break*) BeCaFbPrTd(*mg.*); In decretis Euticiani DaSb; Ex concilio apud Theodonisvillam (*habito add. VnVp*) cap. v EgMgVnVp (*Mg mgVp adding*, In decretis Eleutherii cap. i); Ibidem PtQa; Item. In decretis Eleutherii cap. i *in text GcVm, in mg. Ra, both with break in text*; In decretis Dionisii cap. ii Te (*cf c 87*); *om. CbEaFcLaLbLcLdMqPcPpPhPk*; De eodem Vo

Quales testes non recipiuntur *add. Pa*

¹⁰ concurrerunt BeCaMgTbTePkVn; concurrerint EaLbPp; convenerunt Tc; occurrerunt Vo

¹¹ *Aa omits all from Item. Homicide. The order of La is perturbed. It has Nemini de se confesso – nec debemus (from c 87), then Homicide malefici fures – admittendi from here, then Proditoris – audiatur from c 87*

87¹*In decr' Dionisii², cap. ii³*

Proditoris vero nec calumniatoris nec vox⁴ audiatur⁵.

¹ *For the changed order of sections here in La see note at end of last c.*

² Dionisii BeCaCbEgGcLdLhLjMgOcOdPpPkPwTbVnVo; Dionisii pape EaPt; Dionii Fc; Eleutherii Ph; Damasi Tc; In decretis Silvestri cap. iiii Te (*cf below*)

³ cap. ii BeCaCbEgFcGcLdLhMgOcPpPtPwTbVnVo; cap. iiii LbTc; cap. i Ph; *om. Ea. De eodem add. PaVo*

⁴ nec calumniatoris nec vox *BdCeLbSgPkPt; nec calumniatoris vox

Bd²BeCaCbDbEaFcLdLjMqOcOdOeOfPhSIRaTdWcWdBrant; vel calumniatoris vox Cc; et calumpniatoris nec vox Ce²; nec calumnia nec vox DaGcPrSb; nec calumniatoris unquam vox FbMgOdWd²; et calumpniatoris nec vox Pa; nec calumpniatoris vox Pc; nec calumnia unquam nec vox PpVo; nec calumnia vox unquam Pw; vel calumpniatoris vox non (nec vox Tb) QeTb; nec calumpniatoris vox unquam Tc; nec calumniam nec vox Te; vel calumpniatoris vox nunquam Vn; vel calumpniatoris vox unquam Vp

ID 6. 319 med.]

⁶[Item in eodem]⁷

Nemini de se confesso⁸ credi potest⁹ super crimen alienum¹⁰, quoniam eius¹¹ professio periculosa est, et admitti non debet. [88] Similiter¹² alieni erroris¹³ socium vel a sui voluntarie¹⁴ propositi tramite recedentem, aut sacris patrum regulis et constitutionibus inobedientem suscipere non possumus¹⁵ nec debemus.

ID 5.288; cf 4.69-70 above] C 3 q 4 c 1a, widely var. from Alieni; for beginning cf C 15 q 3 c 5 var.

⁵ exaud- Se

⁶ Item in eodem. Nemini - nec debemus replaced by c 88A EgLgMg, om. BbSl

⁷ Item in eodem Pf; In decr. Dionisii cp. ii PhVo; In decr' Eleutherii, cap i Tb; paragraph mark only Tc; om. but with break FcGcPaPk; De eodem add. Pa; In decr' Dionisii cp. ii. De eodem. In xviii cp. ii Vo; om. with no break BdBeCaCbDaFbLbLdLjMqOdPcPtPwRaSbTdTeVnVpVqWc

⁸ -esso *CaCcLdLjPftb; -essio Tc

⁹ Nemini – potest om. Vq

¹⁰ requiris add. Vo, which ends the canon here

¹¹ rei add. BeGcQaTbTcVn, om. CaCcEaLdLjMqPcPftc

¹² et add. GcQaTcVn, om. *BeCaCcLdLjPftbTe

¹³ al. err. *CaCcLdLjPftb; err. al. Tc

¹⁴ -arie *CaCcLdLjQaPftb; -arii Tc

¹⁵ pass- Ca; possumus Mo

88A¹

Ex concilio Triburiensi, cap. x²

Nobilis homo vel³ ingenuus si in sinodo accusatur et negaverit, si eum fidelem esse sciunt, cum duodecim ingenuis se expurget. Si antea in furto deprehensus⁴ fuerit, vel periurio vel falso testimonio, ad iuramentum non admittatur, sed sicut qui ingenuus non est ferventi aqua vel candenti ferro se⁵ expurget.